Daha sonra Valide mektebinde öğretmenlik yapmış, ardından Saray Şehzâdegân hocalığına getirilmiştir. Önceki görevlerinde başarılı bulunan İshak Efendi, Medine ve Evkaf kadılıklarının yanında Anadolu'nun çeşitli yerlerinde bu görevini sürdürmüştür.

Bir aralık Maarif Meclisi azalığında da bulunmuş olan İshak Efendi, 1855 (1272) yılında resmî bir görevlendirme ile Dârü'l-maârif hocalığına atanmıştır. Fatih Medresesindeki muallimlik görevinde iken ünü saraya kadar ulaşmış ve 1866-1870 (1283-1287) tarihleri arasında Sultan Aziz'in sarayına davet edilmiş, burada padişahın yakın alakasına mazhar olarak, huzur hocalığına tayin edilmiştir. Bu vesile ile hariçten gelen yabancı din adamlarıyla ilmi sohbetlerde bulunmuştur. Uzun müddet bu görevini sürdüren İshak Efendi, bu arada Beykoz'un Akbaba köyünde 1886 (1303) tarihinde bir cami yaptırmışsa da, birinci dünya savaşında bu caminin askerler tarafından kullanılması, daha sonraları da ilgisizlik yüzünden yıkılmıştır⁽¹⁾.

1891 (1309) yılında doksan üç yaşında vefat eden Hoca İshak Efendi'nin cenazesi Fatih türbesi civarında gömülüdür. Oğlu II. Meşrutiyetin ilanı senelerinde İstanbul kadısı olan ve "Cemal Molla" diye anılan Cemaleddin Efendidir⁽²⁾.

(*) Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kelâm Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi.

Daha sonra bu eserini yeterli görmeyen müellif, Harput'lu Ebcizâde Hoca Zülfikar Efendiye tebyiz ettirmiş ve söz konusu matbu olan eser meydana gelmiştir⁽¹⁷⁾. Müellife göre Bektâşilerin dinî akideleri tamamen kendi uydurdukları yalanlardan oluşmaktadır. Hacı Bektâş-i Velî (ö. 833/1429) salih bir din ulusu olmakla birlikte, ondan sonra gelip de kendilerini ona mensup kabul eden insanlar, temel anlayış itibarıyla hurufiliği esas almaktadırlar. Eser aynı zamanda Hurufiliğin reddi hakkındadır.

VIII. Makâmâtü'l-ahyâr: Sadece *Diyâü'l-kulub*'un mukaddimesinde kaydedilen bu esere bir başka kaynaktan rastlayamadık.

Zira hukemâ Allah'ın varlığını vücub ve imkan cihetinde nazar ile Allah'ın zâtına, sonra vücub ve imkanın gerekliliğine nazar ile sıfatına, sıfatından fiillerin meydana gelişinin keyfiyetine intikal ettiler. Müellife göre İbn Sina da (ö. 428/1037) *el-İşârât* adlı eserinde bu metod üzerine hareket etmiştir⁽²⁴⁾.

(20) a.e., s. 161.

(21) a.e., s. 157-158.

(22) *Cevab Veremedi*, s. 322.

(23) *Şemsü'l-hakikat*, s. 70-76.

(24) *Şemsü'l-hakikat*, s. 71.

Nübüvvet.

Buna göre mahlukatı yoktan var eden Allah taala varlıkları ahirette yeniden diriltecektir. Zira kudretine bir sınır tayin edilemeyen Allah için, bir sivrisinek ile yıldızları yaratmak arasında her hangi bir zorluk yoktur⁽⁴⁶⁾.

Filozofların çoğunluğu ile imam Gazzalî (ö. 505/1111), Ebü'l-Kasım Rağıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209) ve sufiyyenin çoğunluğuna göre **insanın hakikatı** cismani olmayıp, bedende tasarruf yapan bir mücerred cevherdir ki ona **nefs-i nâtika**, **akıl** ve **ulvî ruh** isimleri verilmektedir. Kendisinin de bu görüşte olduğuna belirten İshak Efendiye göre, nefsi nâtikanın bedeni terketmesinden sonra yeniden yuvasına dönmesi, aklın uzak göreceği bir husus değildir.